
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 402/2015
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO Nº 051/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/526287
Objeto da Portaria: designar o servidor ADOLFO DOS SANTOS 
MEIRELES, matrícula nº 2015170, a contar do dia 18.12.2015, 
para atuar como fi scal do Convênio 51/2015, fi rmado entre a 
SEEL e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO LARANJAL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 926781

PORTARIA Nº 21/2016
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO Nº 02/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/517046

Objeto da Portaria: designar o servidor WALDER MARCELO 
TORRES GONÇALVES, matrícula nº 5825119, a contar do dia 
21.01.2016, para atuar como fi scal do Convênio 02/2016, 
fi rmado entre a SEEL e a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL 
DE AGRICULTORES E PESCADORES DO GUAMÁ.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 926870

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/475426

Objeto: Prestação de serviços de fornecimento e instalação de 
Sistema de Alarme de Incêndio.
Assinatura: 24/02/2014.
CONTRATADO: ANABEL COMÉRCIO E SERVIÇOS
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 926495

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 04/2014-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/475426
A Secretária de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, 
vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 26, da 
Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de Licitação nº.  04/2014 - 
SEEL, consubstanciada no art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93 e 
pelas razões expostas nos autos do processo supra, autorizando 
que seja empenhado o valor estimado no total de R$-80.890,00 
(oitenta mil oitocentos e noventa reais), em favor da empresa 
ANABEL COMÉRCIO E SERVIÇOS, para fornecimento e instalação 
de Sistema de Detecção de Fumaça e Alarme de Incêndio.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 926498

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/517046

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio por mais 10 (dez) dias.
Assinatura: 05/02/2016.
Vigência: Início 06/02/2016 e término 16/02/2016.
Convenente: Associação Desportiva e Cultural de Agricultores e 
Pescadores do Guamá, CNPJ Nº. 08.837.488/0001-18.
Ordenador de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo 926847

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/48022 Concede 0,5 diária à Servidora RAFAELLA 
CAROLINA DE BRITO mat:55585723, CPF:662.847.322-87, 
Gerente de Turismo Cultural. OBJETIVO: Realizar visita técnica 
de apoio à comercialização, juntamente com empresários do 
receptivo turístico de Belém. DESTINO:Santa Bárbara / PA. 
PERÍODO:12/02/2016 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 926752
PORTARIA Nº 039/2016/GERH/SETUR

Proc: 2016/48251 Concede quatro meia diária à Servidora AINE 
BUSMAN LOURENÇO mat: 54195611, CPF:703.108.072-04, 
Técnica de Planej. e Gestão em Turismo. OBJETIVO: Mobilizar 
e supervisionar a realização de duas ofi cinas de comunicação: 
Audiovisual e Rádio Comunitário, que fazem parte do Projeto 
Biizu. DESTINO: Ananindeua/ PA . PERÍODOS:17/02, 22/02, 
24/02 e 26/02/2016  Ordenador de despesas  ALBINO  JOSÉ  DA  
SILVA  BARBOSA..

Protocolo 926755
PORTARIA Nº 040/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/48697 Concede 0,5 diária ao Servidor ALLYSON 
EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA  mat:57203859, CPF:666.299.520-
91, Coord. de Segmentação de Prod. Turísticos. OBJETIVO:Realizar 
visita técnica de apoio à comercialização, juntamente com 
empresários do receptivo turísticos de Belém. DESTINO:Santa 
Bárbara/ PA PERÍODO:12/02/2016  Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 926757

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 105/16 DP-G  EM, 04/02/16
Designar o Servidor Público JAYLSON PEREIRA DIGER, matrícula 
nº 57234529, para desenvolver suas atividades na Corregedoria 
Geral, conforme costa no Sistema de Gestão Integrada de 
Recursos Humanos.

Protocolo 926583
PORTARIA Nº. 106/16 DP-G  BELÉM, 11/02/16.

Nome: RAFAELLA SOUSA DAMASCENO, matrícula nº. 57214027,
Assunto: Licença Saúde
Período: 21/01/16 a 05/02/16,

Protocolo 926585
PORTARIA Nº. 177/16 DP-G BELÉM, 12/02/2016

Nome: ADSON DOS SANTOS LEITE, matrícula nº. 5899910,
Assunto: Licença Paternidade,
Período: 24/01/2016 a 02/02/2016,

Protocolo 926586

PORTARIA Nº. 176/16 - DP G  EM, 12/02/16
Nome: JURACI DE SOUZA CORDOVIL, matrícula nº. 57190935,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo Dias  Período de Gozo
2009/2012
2012/2015

     30 (trinta)
60 (sessenta)

18/02/2016 a 
17/05/2016

Protocolo 926590

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO:
PORTARIA Nº 119/2016-DP-G DE 02/02/2016.

Resolve: Autorizar o gozo de 16 dias de férias, anteriormente 
interrompido pela PORTARIA nº 911/2015-DP-G DE 14/05/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.590 de 21/05/2015, a IVO 
TIAGO BARBOSA CÂMARA, Mat. 5901836/ 1, P.A. 13/14, para 
ser gozado no período de 23/02/2016 a 09/03/2016.
Republicada por incorreção - DOE Nº 33.067 de 15/02/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 926512

ERRATA:
-Onde se lê: PORTARIA nº 11/16 DP-G de 11/02/16..
-Leia-se: PORTARIA nº 111/16 DP-G de 11/02/16..
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.067 de 15/02/2016.

Protocolo 926566
ERRATA:

PORTARIA Nº 2090/15-DPG - DOE
 Nº 33.026 DE 04.12.15

Matéria: Diárias / Código do Protocolo: 907129
Onde se lê: Período 13.10.2015 a 16.10.2015
Leia-se: Período 21.09.2015 a 24.09.2015

Protocolo 926608

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 122/16-DPG, 04/02/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Marcos Antônio Correa Assad, mat. 57190948, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 300,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 926364
PORTARIA Nº 155/16-DPG, 05/02/2016.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ival de Andrade Picanço, mat. 5184436, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva

Protocolo 926469
.

DIÁRIA
.

Portaria 123/2016 - DPG.  Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR SERVIDOR PARA 
ENTREGA DE DOCUMENTOS,  RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA, 
matrícula 5104602-1, Cargo BRAÇAL. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 11/01/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 926366
Portaria 124/16 - DPG. Conceder 1/2 diária a(os) Servidor(es) 
SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, JOSE MARIA DIAS DOS REIS, 
matrícula 58926451, Cargo SECRETARIO, MAXIMIANO SOUTO 
AMADO NETO, matrícula 55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR VISTORIA DA OBRA DE REFORMA E LEVANTAMENTO 
DA REDE ELÉTRICA DO NACRI/ANANINDEUA. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a ANANINDEUA, período 15/01/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 926368
Portaria 125/2016 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO e Servidor ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a CASTANHAL, período 14/01/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 926372
Portaria 126/16 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diária(s) ao 
Defensor DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula 
5895999, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de MOJU a IGARAPÉ-MIRI, período 18/01/2016 a 22/01/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 926373
Portaria 127/16 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diária(s) ao Defensor 
JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 57234668/1, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de IGARAPÉ-AÇU 
a CASTANHAL, período 18/01/2016 a 22/01/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 926375
Portaria 128/16 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diária(s) ao 
Defensor FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, matrícula 
80845901, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de VIGIA a CASTANHAL, período 18/01/2016 a 22/01/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 926377


